
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

Viale m. Vincenzina Frijia, 2  - Tel.0968.739311 – Telefax 0968.739156  - Cod.Fsc. 00303930796
www.comune.curinga.cz.it

R.G. n.  237 del   03/07/2017

AREA FINANZIARIA
Servizio del personale

                         DETERMINAZIONE  N. 51 DEL  21/06/2017

OGGETTO:  D.D.G.  Regione Calabria  n°  1336 del  9/2/2017:  “Manifestazione  di  interesse  per  la
presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, rivolta agli enti pubblici a
favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della
Regione Calabria.” Stipula polizza RCT per n° 10 lavoratori ex percettori di ammortizzatori sociali in
deroga, utilizzati dal comune di Curinga nel progetto formativo.
                     

IL RESPONSABILE DELL’AREA
PREMESSO che:

 la Regione Calabria, Dip. 7 settore 6, Sviluppo Economico, lavoro, Formazione e Politiche
Sociali,  con  D.D.G  n°1336  del  09/02/2017  ha  indetto  avviso  pubblico  ad
oggetto”Manifestazione di  interesse per la presentazione di  percorsi  di  politiche attive,
nelle modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente
inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria “ -, pubblicato
sul BURC n° 15 [parte 3a] il 13.02.2017;

 questo Comune, in esecuzione della Deliberazione di G.C. nr 25 del 21.02.2017, in data
02/03/2017 con domanda inoltrata alla Regione Calabria ed accettata dal sistema con il
codice  identificativo  opec282.201703022173524  ha  partecipato  al  richiamato  avviso
avvalendosi di n° 25 percorsi di politiche attive per il lavoro nelle modalità del tirocinio;

  con decreto regionale n. 4283 del 24.04.2017 il Comune di Curinga è stato ammesso alla
Manifestazione di Interesse e finanziato il progetto proposto per l’ avvio di n°25 percorsi
formativi per un importo di € 120.000,00 interamente finanziato;

 a  seguito  della  pubblicazione  dell’avviso  pubblico  prot.  nr  3167  del  12/05/2017,  sono
pervenute all’ufficio protocollo dell’Ente nei termini indicati nell’Avviso Comunale  n° 24
domande di partecipazione;

 successivamente è stato redatto l’elenco dei partecipanti e ,dopo le verifiche eseguite dalla
Regione Calabria, Dip. Settore 6, è stata redatta e pubblicata la graduatoria  composta di n.
18 soggetti ;

 che n° 8 lavoratori hanno rinunciato all’avvio presso questo comune in quanto, risultando
più  vantaggioso  per  ognuno  di  essi,  hanno  accettato  l’utilizzo  nei  propri  comuni  di
residenza;

 le linee operative, [All _1 all’avviso Regionale], fra gli oneri dell’Ente ospitante prevede, tra
l’altro,  l’obbligo assicurativo per i tirocinanti per la responsabilità civile verso terzi;



 al fine di assolvere a tale onere ed alla luce della normativa in materia di acquisizione di
beni  e  servizi,  recentemente  modificata  dal  D.L.  6  Luglio  2012,  n.  95  convertito  con
modificazioni dalla Legge 7 Agosto 2012 n.135, la quale, nel favorire sempre più il ricorso a
centrali  di  committenza  regionali  e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione  (e-
procurement), prevede:
 -  l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip , ovvero, utilizzarne i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3 Legge n. 488/1999 e art. 1 comma 455, Legge 296/2006). La violazione di tale
obbligo determina , ai sensi dell’art. 1, comma1 del D.L.. n. 95/2012 (Legge n. 135/2012) e
dell’art. 11, comma 6 del D.L. n. 98/2011 ( Legge n. 115/2011), che i contratti stipulati in
violazione di tale normativa sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di
responsabilità amministrativa;
  -  l’obbligo  per  gli  Enti  Locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R.
n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450,
Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, conversione
in Legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo, determina la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi
dell’art. 1 del citato D.L. n. 95/2012;

 il servizio in oggetto può essere affidato direttamente a terzi ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. a) del  D. Lgs n° 50/2016;

 con nota del 16/06/2017 trasmessa in via telematica, è stato chiesto un preventivo di spesa
alla Compagnia di Assicurazione Cattolica – agenzia di San Pietro a Maida - ; 

 che l’ Assicurazione  Costantino snc di Lucrezia & Angela Costantino – agenzia di San Pietro
a Maida (CZ) in data 21.06.2017 con nota n. 4050 ha trasmesso il preventivo di spesa per il
premio Lordo RCT per n. 10 lavoratori pari alla somma complessiva di € 639,00;

 in relazione alla fornitura di servizio  in oggetto, è stato acquisito sul sito dell’A.V.C.P. il
seguente CIG: Z181F1C13F; 

 non è stato chiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto di investimento così come
inteso dall’art.11 della legge 3/2003;

Tutto quanto premesso:
- ritenuto, il preventivo di spesa comunicato dalla  Compagnia Assicurazioni Cattolina - Agenzia di
San Pietro a Maida (CZ) con sede Via Indipendenza, 30  congruo ed appropriato alle necessità dell’
Ente;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- Il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione commissariale n. 1 del 
            07/01/2013;

- Regolamento dei servizi e degli uffici approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.
49 del 24 maggio 2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione della
Giunta comunale n. 153 del 6 novembre 201;

-  il Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e
dei sistemi contabili di cui al D. Lgs nr. 118/2011 adottato con deliberazione Consiliare n.
12 del 10/06/2016;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto  “Piano
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017/2019”. Approvazione;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26 aprile 2017 con cui è stato approvato il
            Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26 aprile 2017 con cui è stato approvato il
            Bilancio di previsione finanziario 2017/2019 ( art. 15 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D. Lgs 
           118/2001);

- il decreto sindacale n° 01/17 con la quale il  Sottoscritto è stato nominato Responsabile
dell’Area Finanziaria alla quale è ascritto il servizio di gestione del personale;

- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  66  del  02/05/2017  con  la  quale  è  stato
approvato il piano esecutivo di Gestione 2017/2019 ( art. 169 del D. Lgs n° 267/2000);



VISTI  altresì:
- l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che ha introdotto

l’articolo 17-ter del  D.P.R.  26 ottobre 1972,  n.  633,  il  quale stabilisce,  per le  pubbliche
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti da
applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni non siano debitori d’imposta ai
sensi delle disposizioni generali in materia di IVA;

- gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa -contabile di cui all’art.
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000,  la regolarità  tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del  presente provvedimento da parte del  Responsabile del
servizio;

DETERMINA

RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale del 
presente determinato

 di prendere atto della obbligatorietà di stipulare una polizza RCT per n. 10 lavoratori in
possesso dello stato di disoccupazione e dello status di percettore di ammortizzatori sociali
in  deroga,  che  il  Comune  di  Curinga  utilizzerà  con  le  qualifica  di  operario  generico  e
impiegato amministrativo  per la durata di mesi 6 con decorrenza dal 1 luglio fino al 31
dicembre 2017.

 di affidare con la procedura di affidamento diretto secondo l’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.lgs n° 50/2016 alla Compagnia di Assicurazioni CATTOLICA  – Sub Agenzia di San Pietro a
Maida (CZ), l’incarico per la stipula di una polizza a copertura dei rischi di Responsabilità
Civile  contro  Terzi,  per  n°  10  lavoratori  indicati  nell’  “ALLEGATO  A”  che  forma  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, approvando il preventivo presentato
con nota del 22/06/2017 ed acquisita agli atti con nr. 4050 di protocollo, pari all’importo
complessive € 639,00. 

 di impegnare la somma di € 639,00 ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs n. 118/2011, corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, sulle risorse dei vari capitoli dell’esercizio 
finanziario  2017, sufficientementi capienti.

 di  liquidare la  riportata  somma in  favore della  Compagnia  di  Assicurazione  Cattolica  -
Agente - Assicurazioni Costantino snc di Lucrezia & Angela Costantino – con sede a San
Pietro  a  Maida (CZ)  in  Via  Indipendenza 30,  quale  premio annuale  per  la  polizza  RCT,
mediante  accredito  bancario  IBAN  IT   97  Q  03032  42720  010000001684  causale  di
pagamento Polizza 036158.31.000403.

 di dare atto che la presente liquidazione ed il pagamento, saranno in ogni caso subordinati
alla sussistenza di DURC regolare e che, nel caso in cui la posizione contributiva non risulti
regolare si procederà alla revoca dell’affidamento in oggetto.

 di  verificare gli  adempimenti  e le modalità di  cui  all’art.3 della L.  13.08.2010 n.136,  in
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.

 di  trasmettere al  fornitore  il  presente  atto  ai  sensi  dell’art.  191  T.U.  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs 18.08.00 n. 267.

 di  disporre la  pubblicazione  della  presente  determinazione  sul  sito  istituzionale
dell’Ente_Albo Pretorio online ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013
―Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni.

                                                                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA
                      Dott. Umberto IANCHELLO

 
                                                                                                                   



SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

   Lì,  03/07/2017

                                                                          IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA.

                                                                                              F. to : Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì, 04/07/2017
                                                                                          
                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                               F. to : Giuseppe Calvieri

E’ copia conforme all’originale

CURINGA,     04/07/2017

                                                                                                                Il Segretario Comunale
     D.ssa Rosetta CEFALA’


	DETERMINAZIONE N. 51 DEL 21/06/2017
	IL RESPONSABILE DELL’AREA

